principibus tenebrarum et portis mortis, unde cantus ille: *Cum<sup>7</sup> rex glorię factus est, ibi invenire poteritis, ita tamen, ut portę ęternales non sint infernales, sed item cęlestes. Unde est rursum illa glosa: Attollite<sup>8</sup>, id est auferte portas mortis, quę a principe diabolo positę sunt. Et elevamini contra portas mortis portę ęternales: omnis gratia, quę veniente Christo data est. Et alibi: Angel<sup>9</sup> preeuntes ad infernum dicunt: ‚Auferte potestatem vestram‘. Et in ascensione. Dicunt | secundum vos principibus tenebrarum in descensione ad inferos: Attollite, id est auferte portas, principes, vestras, dicunt secundum nos principibus lucis in<sup>c</sup> ascensione ad cęlos: Tollite pro aperite, ut idem sit tollite portas, quod et elevamini portę ęternales. Tercius eiusdem lectionis sensus moralis est.* (fol. 128r)

Hęc idcirco caritati vestre scripsimus, non quod sapientiam vestram nostra insipientia doceri ambiamus, sed quod nostram imperitiam apud vestram sollertiam excusatam esse desideramus, ut, quia multifarius scripturarum sensus noscitur, nobis non imputetis, quasi hanc auctoritatem in ascensione domini de ascensione ad populum loquentes<sup>10</sup> de nostro potius quam sanctorum patrum corde induximus, cum secundum primum sensum illi in psalmo dicant: *Quis<sup>11</sup> est iste rex glorię*, qui in propheta aiunt: *Quis<sup>12</sup> est iste, qui venit de Edom?* Stilo non succenseatis, quoniam festinanter scripsimus.

Personam vestram vera in domino caritate diligimus et de omnibus, quę vobis nocere possunt, precipue de<sup>d</sup> his<sup>d</sup>, quę a Saxonibus, antiquis regni hostibus, fraternitati vestre illata sunt<sup>13</sup>, plurimum dolemus.

### BRIEF 354 (J 378)

*W(ibald) an den päpstlichen Kardinallegaten Jor(danus): verspricht dem römischen Stuhl Treue und setzt sich für Propst Thietbold von Xanten ein.*  
25 (nach dem 18. Februar 1152)

c) korr. aus a L. d–d) auf Rasur L.

7) Prozessionsantiphon zu Ostern (ed. DANIEL, *Thesaurus hymnologicus* 2 [1855] S. 315); vgl. auch ARBUSOW, *Liturgie und Geschichtsschreibung* S. 39 mit Anm. 103. 8) Petrus Lombardus, *Commentarius in Psalmos* (MIGNE PL 191 Sp. 249B). 9) Petrus Lombardus, *Commentarius in Psalmos* (Migne PL 191 Sp. 251A). 10) Nach GRILL, *Volkspredigt Ottos* S. 100 hat Otto von Freising am Himmelfahrtstag 1151 (17. Mai) im Gefolge seines Halbbruders Konrads III. in Nimwegen eine Volkspredigt gehalten und Wibald war bei diesem Ereignis anwesend gewesen, da beide Zeugen in D Ko III 251 sind. 11) Ps. 23, 8 bzw. 10. 12) Isai. 63, 1. 13) Otto von Freising spielt hier wohl auf den Überfall Widukinds und Folkwins von Schwalenberg auf die Stadt Höxter im Sommer 1152 an, der die Corveyer schwer schädigte; siehe unten Nr. 359 und vgl. JAKOBI, *Wibald* S. 222f.